concedida a oportunidade de efetuar o respectivo pagamento com o desconto de 50% 

(cinquenta por cento) ou apresentar recurso administrativo em face do auto de infração. 

O valor mínimo legal da multa é atualizado todo ano e, atualmente, segundo a 

Portaria MF Nº 8, de 13 de janeiro de 20171, o valor é R$ 2.284,05 (dois mil duzentos e 

oitenta e quatro reais e cinco centavos).   

Já o valor máximo da multa não pode ultrapassar R$ 228.402,57 (duzentos e vinte 

e oito mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e sete centavos), mas enquanto persistir a 

irregularidade, a empresa pode ser autuada mais de uma vez. Além disso, cumpre salientar 

que a multa é calculada com base na quantidade de empregados com deficiência que 

deixaram de ser contratados.